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مقدمه
بسیاری از نویسندگان و پیشگامان در عرصۀ ادبیات کودک و نوجوان به ادبیات نوجوان اشاره ای داشته اند، اما هیچ گاه به تفکیک 

و تعریفی مجزا از ادبیات نوجوان نپرداخته اند. محسن هجری معتقد است که دلیل آنکه ادبیات نوجوان هم پای ادبیات کودک رشد 

نکرده است، عدم شناخت ما از پدیدۀ نوجوانی است. )هجری، 1389: 122( 

دوران نوجوانی )سنین بین 11 تا 18 سالگی( دورۀ انتقال از کودکی به بزرگسالی است و در آن هر نوجوان به  دنبال خودی خود 

می گردد و می آموزد که خود را بشناســد و هویت خود را بســازد. در این دوره در ابعاد جسمانی، شناختی، روانی و اجتماعی افراد 

تغییراتی ایجاد می شــود و دوره ای است که نوجوان خودش را بین دنیای کودکی و دنیای بزرگسالی معلق می بیند و همین مسئله 

باعث ایجاد نگرانی و تشویش می شود و کتاب خواندن نوجوان می تواند در شکل گیری هویت او اهمیت به سزایی داشته باشد. ادبیات 

نوجوان به عنوان ادبیاتی شکل  دهنده و غنی  کننده نوجوان را یاری می کند تا از نگرانی هایش رهایی یابد و بتواند هویت خاص خود 

را در دنیایی که موجب تشویش او شده است، بسازد. )تریکش، 2000: 174(

رمان نوجوان به هستی شناسی نوجوان کمک می کند تا بتواند در مقابل بحران های دورۀ نوجوانی تجهیز شود. با توجه به این 

شرایط در بیشتر کتاب های مناسب نوجوانان، شخصیت های داستان، هم سن مخاطب کتاب هستند و نوجوان خود را جای قهرمانان 

داستان می گذارد و اگر قصه متناسب با زمانۀ نوجوان نوشته شده باشد، همانندسازی باعث تخلیۀ قسمت اعظم هیجانات او می شود 

و به او انرژی کافی برای حل مشکات و نگرانی های سن خود را می دهد؛ از این رو، در هر رمان، بازتابی از سبک زندگی نوجوان وجود 

بررسی سبک زندگی ایرانی در شش رمان نوجوان
حانیه اکبرنیا یزدی)1*( و محمد ضابطی پور2

دانش آموختۀ کارشناسی ارشد ادبیات کودک و نوجوان و مسئول بخش کودک انتشارات به نشر . مشهد. ایران. 1

دانشجوی دکترای رشتۀ آموزش زبان انگلیسی، دانشگاه فردوسی مشهد. مشهد. ایران. 2

چکیده 
ادبیات نوجوان به عنوان ادبیاتی شــکل  دهنده و غنی  کننده نوجــوان را یاری می کند تا از نگرانی هایش رهایی یابد و 
بتواند هویت خاص خود را در دنیایی که موجب تشــویش او شده است، بسازد. در بیشتر رمان های نوجوان در ایران، 
شخصیت های اصلی یا فرعی داستان، نوجوانانی هستند که هرکدام گفتار و رفتار و سبک زندگی خاص خود را دارند. در 
این مقاله سبک زندگی نوجوانان در شش رمان از مجموعه رمان های کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان بر مبنای 
الگوی ایرانیان بررسی شده است. در الگوی سبک زندگی ایرانیان چهار شاخص سنتی، فراغتی، فرهنگی و مدیریتی-
 مراقبتی درنظر گرفته  شده است. نتایج نشان می دهد که شاخص های الگوی زندگی ایرانیان در رمان ها قابلیت بازیابی 
دارند که در این میان شــاخص »سنتی« و »فراغتی« دارای بیشترین بسامد و شاخص »مراقبتی« از بسامد کمتری 
برخوردار است. در قیاس سبک زندگی پسران با دختران مشخص شد که شاخص »فراغتی« از اولویت های هر دو جنس 

)دختر و پسر( است و براساس الگوی سبک زندگی ایرانی، دختران در انجام امور فرهنگی فعال تر از پسران هستند.

واژه های کلیدی: ادبیات کودک و نوجوان، رمان، ایران، سبک زندگی، جنسیت.
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دارد و به این دلیل با توجه به اهمیت یافتن سبک زندگی در جامعۀ ایرانی بررسی سبک زندگی مهم تلقی می شود.

مرحلۀ نوجوانی را دورۀ برانگیختگی و دگرگونی عمیق در تمامی ابعاد و جنبه های وجودی انسان می دانند. اگر بخواهیم تعریفی 

از نوجوانی ارائه بدهیم. بهتر اســت ابتدا معنای بزرگســال و غیربزرگسال را تعریف کنیم. در این دیدگاه بزرگسال مقوله ای جمعیت 

شناختی است که نیازهای اساسی جامعه توسط او در قالب نقش های اجتماعی تأمین می شود و غیربزرگسال فردی است که هنوز 

وارد نقش های کارکردی جامعه نشده است. البته در این طبقه بندی دوگانه غیر بزرگسال را می توان مجموعه ای از کودکی و نوجوانی 

دانست. در تمایز بین کودکی و نوجوانی باید گفت: کودکی را می توان دنیای معصومیت، بی تجربگی و آزادی از خود و جامعه دانست.

 از این رو کودکی بی هویتی را به ذهن متبادر می کند، اما نوجوانی ســرآغاز کســب هویت و خود اندیشی است. نوجوانی شروع 

تلقی فرد از خود به عنوان موجودی مهم است و اگر جوانی را مرحلۀ تثبیت »خودِ« روانی و اجتماعی فرد بدانیم که او را وارد دنیای 

نقش های اجتماعی و بزرگسالانه می کند، باید دوران نوجوانی را دورۀ سیالیت دانست. )باقری، 1384: 7 و 8( 

با شروع سال های نوجوانی توجه نوجوانان به دنیای پیرامون بیشتر می شود؛ ارتباط با گروه هم سالان، توجه بیشتر به اجتماع 

و افزایش ارتباطات اجتماعی، احساس مسئولیت در برابر خود، خانواده، دوستان و هم نوعان و پیدایش زمینه و شرایط روانی برای 

تغییر محیط و مشارکت در فعالیت های اجتماعی، آموختن فنون و مهارت ها، احساس تعلق به گروه های هم سال، روحیۀ عضویت در 

تشکل های نوجوانان و جوانان در آنان افزایش می یابد. )آقایاری، 1389: 153(

دوام هویت آثار کودک و نوجوان در گرو مخاطب است. در نگاه کلی کودکان و نوجوانانی که از متون ادبی به منظور پرکردن اوقات 

فراغت و رفع نیازهای فردی و اجتماعی استفاده می کنند، مخاطب ادبیات کودک به شمار می آیند. )جالی، 1392: 28( بر مبنای 

اهمیت مخاطب در آثار کودک و نوجوان و شناخت دورۀ نوجوانی به عنوان دوره ای که نوجوان نه کودک و نه بزرگسال است، بنابراین 

می تواند ادبیاتی جدا از ادبیات کودک داشــته باشد که مختص او است و با زمینه های رشدی و نیازهای او متناسب است از این رو 

در تعریف این ادبیات می توان گفت: ادبیات نوجوان ادبیاتی است که در عین حال که به تربیت آموزش می پردازد به نوجوان کمک 

می کند تا از دلهره ها و دل نگرانی هایش خارج شود می تواند شخصیت خاص خود را بسازد و روحیۀ او را نیز تقویت می کند تا با نوعی 

بینش انتقادی و منطقی جهان را بنگرد و ادبیات به واسطه ای بین او و دنیای بیرونی تبدیل شود.

رمــان نوجــوان عبارت از ژانر یا مجموعۀ آثاری اســت که افراد با مناســبت "نوجوانــی" خود به ســراغ آن می روند. به بیان 

 دیگــر رمان نوجوان اثری اســت که ظرفیت های متنی را در خــود ایجاد کند تا خواننده مقتضیات نوجوانی خــود را در آن بیابد. 

)شیخ الاسامی، 1389: 111(

ســبک زندگی نیز جزو آن دســته از مفاهیمی است که ارائۀ تعریف دقیق، جامع و مانع از آن ساده نیست و درمورد ویژگی ها و 

شــرایط آن اختاف نظر وجود دارد. وجوه تشابه این مفهوم با سایر مفاهیم در علوم انسانی همچون فرهنگ، سلیقه و ...، گسترۀ 

دربرگیری آن )به گونه ای که همۀ وجوه زندگی انسان و فعالیت های اجتماعی وی را شامل می شود( و دیدگاه های متفاوت درخصوص 

ویژگی ها، عناصر و شــاخص های سبک زندگی، موجب شده دیدگاه های هم سویی درمورد ویژگی های این مفهوم و تعریف آن وجود 

نداشته باشد. با توجه به اینکه در این مقاله، سبک زندگی در رمان های نوجوان مورد بررسی قرار می گیرد، در ابتدا به ارائۀ تعاریفی 

از سبک زندگی می پردازیم. 

آنتونــی گیدنز1 )1938(، نظریه پرداز و جامعه شــناس بریتانیایــی، در تعریف این مفهوم می گوید: ســبک زندگی مجموعه ای 

نســبتاً منســجم از همۀ رفتارها و فعالیت های یک فرد معین در جریان زندگی روزمره اســت که مستلزم مجموعه ای از عادت ها و 

جهت گیری هاست، بنابراین از نوعی وحدت برخوردار است. )گیدنز، 1382: 121( 

 حاجیانی در تعریف این مفهوم می گوید: سبک زندگی در حوزۀ مطالعات فرهنگی به مجموعۀ رفتارها و الگوهای کنش های هر 

فرد که معطوف به ابعاد هنجاری و معنایی زندگی اجتماعی باشد، اطاق می شود و نشان دهندۀ کم و کیف نظام باورها و کنش های 

1. Anthony Giddens
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فرد است. سبک زندگی را می توان در تمامی کنش ها و رفتارهای فرد و درتعامات و ارتباطات وی با دیگران، طبیعت و به طور کلی 

محیط اجتماعی اطراف وی که معمولًا قابل مشاهده، توصیف و اندازه گیری است، ماحظه و مشاهده کرد. از این منظر سبک زندگی 

جنبه های عینی، مشــهود و ملموس فرهنگ و نظام ارزشــی در یک جامعه است و گویای بخش قابل رؤیت هویت جمعی و هویت 

فرهنگی در یک جامعه است )حاجیانی، 1391: 8( 

پیر بوردیو1 )2002-1930(، جامعه شناس مشهور فرانسوی، سبک زندگی را فعالیت های نظام مندی می داند که از ذوق و سلیقه 

فرد ناشی می شوند و بیشتر جنبۀ عینی و خارجی دارند و در عین حال به صورت نمادین به فرد هویت می بخشند و میان اقشار مختلف 

اجتماعی تمایز ایجاد می کنند. )بوردیو، نقل از مهدوی کنی، 1386: 205(. او سبک زندگی را نتیجۀ قابل رؤیتی از ابزار عادت می داند 

و به نظر او همۀ چیزهایی که انسان را احاطه کرده است بخشی از سبک زندگی وی به شمار می آید. )بوردیو، 1984: 17( 

شاخص های سبک زندگی و الگوی ایرانی در رمان های منتخب
یکی از راه هایی که می توان به درک بهتری از مفهوم »سبک زندگی« از نظر اندیشمندان مختلف دست یافت، بررسی عناصر و 

مؤلفه هایی است که ایشان برای سبک زندگی بر شمرده و یا در تحقیقات خود از آن ها به عنوان شاخصه بهره برده اند. در اینجا منظور 

از مؤلفه اموری است که مصداق عینی سبک زندگی محسوب می شوند. با توجه به تعریف جنسن2 از سبک زندگی معتقد است این 

مفهوم در چهار سطح جهانی، ملی، منطقه ای، فردی قابل اندازه گیری است. )مجدی، 1389: 133(

رحمت آبادی در مقالۀ خود با عنوان »شــالودۀ هویت اجتماعی در مدرنیتۀ متأخر« به شاخص های سبک زندگی ایرانیان اشاره 

کرده  است. در این پژوهش بنا داریم به نمای کلی از سبک زندگی نوجوانان ایرانی در متن رمان های انتخابی براساس شاخص های 

ارائه شده در ذیل، دست یابیم.

شــاخص های سنتی: شاخص های سنتی شاخص هایی هســتند که ســبک زندگی افراد را تحت تأثیر خود قرار می دهند . 1

و انتخاب های هر فرد وابســته به آن اســت. این شــاخص ها عبارتند از: خانواده، جنســیت، ســن، تحصیات و شغل. 

)رحمت آبادی، 1391: 192( 

 شاخص های فراغتی: فعالیت هایی که افراد در زمان فراغت انجام می دهند. )همان( گروه بین المللی جامعه شناسی، اوقات . 2

فراغت را این گونه تعریف می کند:»مجموعه ای از اشــتغالات که فرد با رضایت خاطر برای اســتراحت یا تفریح و یا به منظور 

توسعۀ آگاهی ها یا فراگیری غیرانتفاعی و مشارکت اجتماعی داوطلبانه بعد از رهایی از الزامات شغلی، خانوادگی و اجتماعی 

بدان می پردازد.« )کوهستانی، 1378: 51( 

شاخص های فراغتی به دو دستۀ فعالیت های فراغتی )سفر، بازی، رفت و آمد با دوستان، ورزش و ...( و فضاهای فراغتی . 3

)مراکز خرید، کافی شاپ، منزل، پارک، رستوران و ...( تقسیم می شوند. )رحمت آبادی، 1391: 193(

شــاخص های مراقبتی-مدیریتی: این شــاخص به رفتارهای مرتبط با بدن، حفظ سامت و مراقبت از خود در مقابل آسیب، . 4

اشاره دارد. به عنوان مثال: عادات تغذیه، پوشش، رسیدگی به وضع ظاهری و ... در این دسته جای می گیرند. )همان: 196( 

شاخص های فرهنگی: فرهنگ یا تمدن مجموعه ای پیچیده است که دربرگیرندۀ دانستنی ها، اعتقادات، هنرها، اخاقیات، . 5

قوانین، عادات و هرگونه توانایی دیگری اســت که به  وســیلۀ انســان به عنوان عضو جامعه کسب شــده  است. در زمینۀ 

شــاخص های فرهنگی میزان فعال یا منفعل بودن کنشگر بررسی می شود. به عنوان مثال: تلویزیون دیدن، کتاب خواندن، 

فعالیت های هنری، تئاتر و سینما رفتن، موسیقی گوش دادن و ... در این دسته جای می گیرند. )توکلی، 1394: 28( 

در این مقاله سبک زندگی شخصیت های نوجوان در شش رمان از مجموعه رمان های پرمخاطب کانون پرورش فکری کودکان و 

1. Pierre Bourdieu. 
2. Jenson
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نوجوانان بررسی می شود که در دوره های مختلف برندۀ جوایز ادبی شده اند و از نوع داستان های رئالیستی هستند. براساس دیدگاه 

علوم اجتماعی با بررســی الگوی ســبک زندگی ایرانیان براساس چهار شاخص سنتی، فراغتی، فرهنگی و مدیریتی-  مراقبتی، متن 

رمان ها تحلیل می شود. سؤال اصلی این پژوهش این است که چگونه شاخص های سبک زندگی ایرانی در رمان های ایرانی نوجوان ارائه 

می شود. نویسندگان خاق و فعال در حوزۀ ادبیات نوجوان می توانند با بهره گیری از یافته های این پژوهش که اطاعات و معیارهای 

جامعی درخصوص سبک زندگی نوجوان ایرانی ارائه می دهد، سبک زندگی سنتی نوجوان امروز و دیروز را با هم مقایسه کنند.

تمام شــخصیت های نوجوان موجود در کتاب ها اعم از شــخصیت های اصلی و فرعی بررســی می شوند و بعد از معرفی اجمالی 

کتاب های مورد پژوهش به تحلیل رمان ها براساس شاخص های سبک زندگی که دغدغۀ اصلی پژوهش حاضر است، می پردازیم. این 

رمان ها عبارتند از: هستی از فرهاد حسن زاده، وقتی مژی گم شد از حمیدرضا شاه آبادی، عاشقانه های یونس در شکم ماهی از جمشید 

خانیان، دلقک از هدی حدادی، قلب های نارنجی از مینو کریم زاد و اولین روز تابستان از سیامک گلشیری. 

قلب های نارنجی
خلاصۀ داستان: در این کتاب »ساده« دختر پاک و بی آلایشی است که در خانواده ای متوسط زندگی می کند و با پدرش رابطۀ 

خوبی دارد و به او نزدیک است. در مدرسه با ورود شاگردی جدید به کاسشان به اسم آلما ماجراهایی به وقوع می پیوندد که ساده نیز 

در آن نقش مهمی را ایفا می کند. ماجرا حول مشکل آلماست و چون ساده از دوستان صمیمی آلماست در ختم به خیر شدن ماجرا 

نقش اساســی دارد. ســاده با اینکه پدرش از لحاظ مادی وضعیت خوبی ندارد، صاحب خانواده ای گرم و مهربان است، اما آلما تک 

فرزند خانواده ای ثروتمند است که با مادرش زندگی می کند و در جست و جوی پدر است و بر سر همین موضوع با مردی آشنا می شود 

که ادعا می کند پدرش را می شناسد و درصدد رساندن آلما به پدر است و در آخر متوجه می شود که آن مرد او را فریب داده است.

تحلیل: این رمان شش شخصیت نوجوان دارد، شخصیت های داستان دختر هستند. ساده و آلما دو شخصیت اصلی داستان 

و شــیدا، پری، سحر و زهرا شخصیت های فرعی داستان هستند. سبک زندگی شخصیت های اصلی داستان بیشتر متمرکز است. 

شاخص های سبک زندگی در این رمان به شاخص های سنتی، اوقات فراغت، فرهنگی و مراقبتی- مدیریتی طبقه بندی می شوند. پس 

از شاخص سنتی شاخص های فراغتی و فرهنگی بیشترین بسامد را دارند و شاخص های مراقبتی- مدیریتی در رتبۀ بعدی قرار دارند. 

در این کتاب شاخص سنی از زیرگروه شاخص های سنتی با معیار قرائن لفظی )اشاره به سن و سال( مشخص کرد که شخصیت های 

داســتان نوجوان هستند و شانزده سالگی، سن تقریبی و مشترکشان است. در اکثر فرهنگ ها این اتفاق نظر وجود دارد که پسران 

فعال و مســتقل و دختران مهربان و وابسته هستند )حسینی نسب، 1993: 19( بر اساس شاخص جنسیتی، شخصیت های اصلی و 

فرعی داستان دختران هستند و پسر نوجوان در داستان مشاهده نشد. براساس شاخص تحصیلی، شخصیت ها مقطع تحصیلی دوم 

دبیرستان را پشت سر می گذرانند. بافت خانواده در داستان به دو شکل زندگی نوجوانان با والدین و تک والد نمود پیدا کرده است. 

از شــش شخصیت داســتان پنج مورد با والدین و یک مورد با تک والد )مادر( زندگی می کند. در این کتاب شاخص فراغتی نشان 

می دهد که بیشــترین فراغت نوجوانان رفت  و آمد با دوستانشان اســت و بعد از آن عمدۀ فعالیت های فراغتی آنان استراحت کردن 

است. فضای فراغتی نوجوانان بیشتر خانه و بعد خیابان و کافی شاپ است. شاخص فرهنگی نشان داد که نوجوانان در انجام اموری 

چون فعالیت های هنری )نویسندگی و بازیگری(، سینما و تئاتر رفتن، کتاب خواندن و تلویزیون  دیدن، نقش فعالانه دارند. از آنجا که 

فعالیت های فرهنگی در زمان فراغت نوجوانان صورت پذیرفته است در زیرگروه شاخص های فراغتی نیز قرار می گیرند. مدیریت تغذیه 

نشــان می دهد، نوجوانان به خوردن غذاهای فســت فود مانند سیب زمینی سرخ کرده و ساندویچ و تنقاتی مانند لواشک عاقه مند 

هستند. در این رمان دختران از منظر ویژگی های روحی رازدار، زودباور، خونگرم، مهربان، ریاست طلب، واقع بین، منطقی، زودرنج 

و کینه ای هستند و مهربانی ویژگی مشترک آن هاست. در خصوص رابطه با هم سالان و غیرهم سالان می توان گفت رابطه با هم سالان 

بیشتر از رابطه با غیرهم سالان یافت می شود. انتخاب دختران به عنوان شخصیت اصلی داستان و تعیینِ نقش فعال، تصمیم گیرنده، 
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ماجراجو و نجات دهنده برای آن ها اولین قدم برای کنار گذاشتن کلیشه های جنسیتی است که توسط نویسنده صورت گرفته است. 

شخصیت های زن داستان شخصیت های غالب را تشکیل می دهند. 

اولین روز تابستان
خلاصۀ داســتان: با پایان یافتن فصل امتحانات و شروع فصل تابستان کامیار، که شخص اول داستان است، به سراغ افرادی 

می رود که هیچ ارتباطی با آن ها ندارد و از خصوصیات و ویژگی های آنها نیز بی اطاع اســت. یکی از دوستان خوبش به نام حامد او 

را راهنمایی می کند تا از این افراد دوری کند، اما کامیار به حامد توجهی نمی کند، چون از امر و نهی  کردن بیزار است. کامیار خیلی 

زود به این افراد اعتماد می کند و زندگی بهترین دوست خود، پژمان را که از خانوادۀ ثروتمندی است، برای آن ها تعریف می کند.

ناصر که چهرۀ چندان خوبی ندارد، همراه با دوست دیگرش حبیب نقشۀ دزدی از خانۀ پژمان را طرح ریزی می کنند و از کامیار 

به عنوان سپری برای رسیدن به خواسته های خود استفاده می کنند. کامیار مقاومت می کند، اما ناصر و حبیب او را تهدید می کنند. 

کامیار به ناچار خواستۀ آن ها را می پذیرد. نقشۀ دزدی زمانی  که کسی در خانۀ پژمان نیست، عملی می شود. کامیار وقتی وارد خانۀ 

پژمان می شود و درحال جست وجو است، ناگهان با چهرۀ بهت زدۀ پژمان روبه رو می شود و بدون هیچ معطلی سرخورده و پشیمان پا 

به فرار می گذارد. او خودش را در خانه حبس می کند و همیشه خودش را به خاطر این کار سرزنش می کند. 

تحلیل: این رمان ســه شــخصیت نوجوان به نام های "کامیار" و "حامد" و "پژمان"دارد. کامیار شــخصیت اصلی و راوی داستان 

است و حامد و پژمان شخصیت های فرعی داستان به شمار می روند. شاخص های سبک زندگی شامل شاخص های سنتی، فراغتی، 

فرهنگی و مراقبتی- مدیریتی می شــود. بعد از شاخص سنتی، شاخص فراغتی بیشترین بسامد را دارد. در این کتاب شاخص سنی 

از زیرگروه شاخص های سنتی با معیار قرائن لفظی )اشاره به سن و سال( مشخص کرد که شخصیت های داستان، نوجوان هستند. 

براساس شاخص جنسیتی، شخصیت ها پسر هستند. شاخص تحصیلی بیانگر آن است که شخصیت ها مقاطع تحصیلی را پشت سر 

می گذرانند. بافت خانواده در داســتان به شــکل زندگی با تک والد است و در شخصیت دیگر نامشخص است. شخصیت های مذکر 

در داســتان در برابر زنان شخصیت غالب را تشــکیل می دهد. در داستان به جز دو مورد تمامی شخصیت ها پسر هستند و داستان 

کنش گر نوجوان دختر ندارد. شاخص فراغتی نشان می دهد که بیشترین فراغت نوجوانان رفت  و آمد با دوستانشان است و بعد از آن 

عمدۀ فعالیت های فراغتی آنان ورزش و استراحت کردن و فضای فراغتی نوجوانان کافی شاپ، بازار و خانه است. کامیار بیشتر مواقع 

تلویزیون می دید. تلویزیون دیدن شاخص فرهنگی محسوب می شود و با فراغت هم پوشانی دارد. شاخص فرهنگی در این کتاب نشان 

می دهد که فعالیت فرهنگی نوجوان از فراغت او نشأت می گیرد و به تلویزیون دیدن می پردازد که این امر به عنوان شاخص فراغتی نیز 

مطرح می شود. در سطح شاخص مدیریتی، عادات تغذیه مشخص کرد نوجوانان به خوردن بستنی و فست فود عاقه مند هستند و 

مدیریت پوشش بیانگر آن است که نوجوانان اهل پوشاک مارک هستند.

وقتی مژی گم شد
خلاصۀ داستان: در این داستان مژده شانزده و مژگان هفده سال دارد و دو دخترخاله هستند. آن دو به همراه خانواده هایشان 

به ســفر می روند. پدر که فراموش کرده داروی خود را بیاورد، مژگان را مقصر می داند و او را ســرزنش می کند. فردای آن روز مژگان 

ناپدید می شــود. خانواده همه جا را جست و جو می کند و معلوم می شــود که او تمام مدت در کمد پنهان شده است. خانواده هنوز 

طعم خوشحالی پیدا شدن مژگان را نچشیده که این بار با گم شدن مژده روبه رو می شوند. پس از پی گیری آشکار می شود که یکی از 

دوستانش به بهانۀ آوردن او نزد مژگان او را دزدیده و به خانه ای امن برده است. مجرمین پس از مواجهه با پلیس فرار می کنند، اما 

به دلیل سرعت زیاد تصادف می کنند و مژده قطع نخاع می شود. 

تحلیل: این داستان سه شخصیت نوجوان دارد. "مژگان" و "مژده" شخصیت های دختر و "مسعود" شخصیت پسر داستان است. 



پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان     بررسی سبک زندگی ایرانی در شش رمان نوجوان 64

دوفصلنامه
پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

براساس معیار سنی کنشگران نوجوان هستند. مژگان هفده، مژده شانزده و مسعود پانزده سال دارد. شاخص های سبک زندگی در 

این داستان به شاخص های سنتی، اوقات فراغت و فرهنگی دسته بندی می شوند. بعد از شاخص سنتی، شاخص فراغتی بیشترین 

بسامد را دارد و شاخص فرهنگی در ردۀ بعدی قرار می گیرد. در این کتاب شاخص سنی از زیرگروه شاخص های سنتی با معیار قرائن 

لفظی )اشاره به سن و سال( مشخص کرد که شخصیت های داستان، نوجوان و بین سنین پانزده تا هفده سالگی هستند. براساس 

شــاخص جنســیتی، دختران به عنوان شخصیت اصلی حضور داشتند. شــاخص تحصیلی بیانگر آن است که شخصیت ها مقاطع 

تحصیلی را پشت سر می گذرانند. بافت خانواده در داستان به شکل زندگی نوجوانان با والدین است. شخصیت های مؤنث در داستان 

در برابر مردان شخصیت غالب را تشکیل می دهند. شاخص فراغتی نشان می دهد که بیشترین فراغت نوجوانان سفر کردن و بعد از 

آن عمدۀ فعالیت های فراغتی آنان شرکت در کاس های فراغتی )داستان نویسی و کامپیوتر( و رفت  و آمد با دوستان و فضای فراغتی 

در این داستان ویا و خیابان است. شاخص فرهنگی مشخص کرد که نوجوانان در انجام فعالیت های هنری، تلویزیون  دیدن، کتاب  

خواندن و ... نقش فعالانه دارند و با توجه به آنکه در زمان فراغت نوجوانان انجام می پذیرد ذیل عنوان شــاخص فراغتی نیز مطرح 

می شود. سبک زندگی دختران در قیاس با سبک زندگی پسران مشخص کرد که اولویت دختران و پسران نوجوان فعالیت های فراغتی 

است. در سطح شاخص فرهنگی نیز دختران در قیاس با پسران در انجام امور فرهنگی فعال تر هستند و به انجام امور فرهنگی بیش از 

پسران رغبت نشان می دهند. در این رمان شخصیت های مؤنث شخصیت های غالب را تشکیل می دهند و دختران انسان های منزوی 

و گوشه گیر، احساسی و خوش قلبی هستند که به سادگی فریب می خورند و پسران کنجکاو، ماجراجو و منطقی هستند. 

عاشقانه های یونس در شکم ماهی
خلاصۀ داستان: این داستان دربارۀ سارا دختر نوجوان سیزده ساله ای است که با خانواده اش در خرمشهر زندگی می کند. پدر او 

تعمیرکار پیانو است و موسیقی را خوب می شناسد و با دیدن دستان کشیدۀ سارا آینده درخشانی را در نواختن پیانو برای او پیش بینی 

می کند. سارا هم با موسیقی و عشق به موسیقی بزرگ شده و به پیانوی دست دومش به نام "کوکو" عشق می ورزد.

زمانی که پدر برای گذراندن یک دوره به آلمان می رود، جنگ شروع می شود. سارا به همراه مادر و برادرش سام و عمو غازی و 

خانمش عنقا راهی اهواز می شوند. در بین راه با یونس، پسر نوجوان و بی بی، مادربزرگش روبه رو می شوند. با شدت گرفتن بمباران 

آنان ناچار می شوند پیانو را از وانت خارج کند تا یونس و بی بی بتوانند سوار شوند. سارا از آن پس احساس دو گانه ای به یونس دارد. از 

یک طرف از او دلخور است، چون او را مسبّب از دست دادن پیانوی خود می داند و از طرفی هم نسبت به او کنجکاو و حتی دلبسته 

است. او را پنهانی تعقیب می کند و مایل است دوست او را بشناسد؛ از او بسیار می آموزد و در عین حال به ظاهر خود را به او بی توجه 

نشان می دهد. یونس پسری است کمی از سارا بزرگ تر و رفتار عجیبی دارد. خیلی چیزها می داند، وارونه حرف می زند، شعر می گوید 

و نگاهی زیبا به طبیعت، موسیقی و عشق دارد. زمانی که او ناچار است برای کمک خرج خود و بی بی به کار چاه کنی بپردازد، جان 

خود را از دست می دهد. سارا و سام تصمیم می گیرند به باغ مورد عاقۀ او بروند و خبر مرگ او را به دوست نادیده اش برسانند. وقتی 

سارا با زحمت زیاد بالای دیوار می رود، دفتر شعر یونس را می بیند و متوجه می شود که مخاطب شعرهای یونس، خودش بوده است.

تحلیل: این داستان دو شخصیت پسر و یک شخصیت دختر دارد. "سارا" شخصیت دختر و "سام" و "یونس" شخصیت های پسر 

در این داستان هستند. سارا خواهر سام است. براساس معیار شاخص سنّی بیانگر آن است که کنشگران نوجوان هستند. سارا در 

این داستان سیزده ساله و برادرش یازده سال دارد و وقتی که سارا این داستان را بازگو می کند، یازده سال از آن زمان گذشته است. 

در این کتاب شاخص سنی از زیرگروه شاخص های سنتی با معیار قرائن لفظی )اشاره به سن و سال( مشخص کرد که شخصیت های 

داســتان نوجوان هستند و ســن نوجوانی در این کتاب بین سنین یازده تا حدود شانزده سالگی است. براساس شاخص جنسیتی، 

شخصیت های اصلی داستان دختر و شخصیت های فرعی آن دو پسر هستند. براساس شاخص تحصیلی، شخصیت ها مقاطع تحصیلی 

را پشت سر می گذرانند. بافت خانواده در داستان به شکل زندگی نوجوانان با والدین و در یک مورد به دلیل نداشتن پدر و مادر کنشگر 
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با مادربزرگش زندگی کرده  است. زنان در داستان در برابر مردان شخصیت غالب را تشکیل می دهند. شاخص فراغتی نشان می دهد 

که بیشترین فراغت نوجوانان در فضای فراغتی دشت و خانه است و به بازی و موسیقی گوش دادن کنار خانواده می گذرد و بعد از 

آن عمدۀ فعالیت های فراغتی آنان به ترتیب موســیقی  نواختن، شــعر گفتن و استراحت  کردن است. موسیقی  نواختن و شعر گفتن 

از شــاخص های فرهنگی است که با فراغت نوجوان هم پوشانی دارد. شاخص فرهنگی نشان داد که نوجوانان در انجام اموری چون 

فعالیت های هنری )موســیقی ن واختن و شعر سرودن(، کتاب و مجله  خواندن نقش فعالانه دارند. از آنجا که فعالیت های فرهنگی 

در زمان فراغت نوجوانان صورت پذیرفته اســت در زیرگروه شــاخص های فراغتی نیز قرار می گیرند. مقایسۀ سبک زندگی دختران و 

پسران حاکی از آن دارد که اولویت دختران و پسران نوجوان فعالیت های فراغتی است. کنشگر دختر در قیاس با پسران در انجام امور 

فرهنگی فعال تر است و به انجام امور فرهنگی بیش از پسران رغبت نشان می دهد. شاخص مراقبتی نیز مشخص کرد که کنشگران 

برای در امان ماندن از آسیب جنگ از شهر خارج می شوند.

هستی
خلاصۀ داســتان: هستی داستان دختر نوجوانی است که نمی خواهد مثل دخترها دامن گل گلی بپوشد یا موهای بلند داشته 

باشــد و خاله بازی کند. هســتی عروسک بازی و خانه نشینی را دوست ندارد و مانند پســرها رفتار می کند. این امر باعث اختاف 

همیشــگی هستی با پدرش است. با شروع جنگ خانه شان فرومی ریزد و مجبور به ترک شهر هستند و چون وسیله ای ندارند، داییِ 

هستی موتورش را به آنان می دهد تا با موتور بروند و از پدر هستی قول می گیرد که موتور را زودتر برایش برگرداند. پدر هستی به محض 

نجات دادن جان خودش و خانواده اش به قولش وفا نمی کند. هســتی که به شــدت از این موضوع ناراحت اســت، یک روز موتور را 

برمی دارد و یواشکی به سمت آبادان می رود و موتور را به صاحبش برمی گرداند.

تحلیل: براساس معیار جنسیت کنشگر دختر و نام او "هستی" است. او از اینکه یک دختر است خوشش نمی آید و مانند پسرها 

رفتار می کند و دیگران بیشــتر تصور می کنند او پســر است. با توجه به معیار قرائن لفظی کنشگر نوجوان است و دوازده سال دارد. 

تحصیات کنشــگر براساس معیار )مدرسه رفتن( صورت می پذیرد. شاخص فراغتی نشــان می دهد که کنشگر در زمان فراغت به 

فعالیت هایی چون: اســتراحت  کردن، رفت  و آمد با دوســتان، تماشای رخدادهای ورزشی و شرکت در کاس ورزشی، بازی  کردن، 

سفر کردن و ... می پردازد. کنشگر در زمان فراغت خود بیشتر به بازی )بازی های پسرانه( در فضای فراغتی خیابان و کوچه می پردازد 

و می توان اســتنتاج کرد که سبک فراغتی نوجوان مشابهت بیشتر با پسران دارد. شاخص فرهنگی مشخص کرد که نوجوان بیشتر 

فعالیت های فرهنگی اش هم راســتا با فعالیت فراغتی او اســت و بیشــتر جنبۀ فراغت دارد، اموری از قبیل تلویزیون دیدن و رادیو 

گوش دادن که نوجوان در انجام آن نقش فعالانه دارد و شاخص فرهنگی سوغاتی گرفتن از بزرگسال به عنوان نقش منفعانه کنشگر 

در امر فرهنگی مطرح است.

با توجه به شاخص مدیریتی عادات تغذیه نشان می دهد که بستنی و تخمۀ آفتابگردان از خوراکی های مورد عاقۀ کنشگر است. 

مدیریت بدن بیانگر آن است که کنشگر از هر آنچه که لازمۀ دخترانگی خود است مانند پوشیدن لباس دخترانه، موی بلند و ... متنفر 

است و در عوض از کوتاه کردن مو از ته با تیغ و پوشیدن لباس پسرانه لذت می برد و گاهی برای خود ریش و سبیل می گذاشته است 

و به بهداشــت خود توجه داشته است. براساس شــاخص مراقبتی نوجوان و خانواده اش برای در امان ماندن از آسیب جنگ سنگر 

می ســازند و با بدتر شدن وضعیت به شــهر دیگر می روند. تحصیات کنشگر براساس معیار )مدرسه رفتن( صورت می پذیرد. بافت 

خانوادۀ کنشــگر به شــکل زندگی نوجوان با پدر و مادرش است. از منظر ترتیب تولد، فرزند اول خانواده است و یک برادر دارد. پدر 

خانواده از وضعیت مالی خوبی برخوردار نیست و اغلب اوقات بیکار است. 

در این داستان پدیدۀ جنگ، فرهنگ جامعه و رفتار پدر سبب ایجاد موقعیت جنسی متفاوتی در شخصیت هستی شده است و 

هویّت جنسی او با فیزیولوژی اش در تضاد است. در این رمان هستی به سمت ویژگی های پسرانه می رود، در جامعه و دورانی که بچه ها 
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قدرتی ندارند و زن بودن معادل سربه زیری و نداشتن صداست، هستی به مردانگی توسل می جوید و با ظاهر پسرانۀ خود آزادی بیشتری 

را کســب می کند. او قدرت بدنی و دانش و عواطف را در شخصیت مرد می بیند. در رفتار کنشگر نوعی جابه جایی جنسیتی رخ داده 

 است. در این شخصیت خود غیرواقعی و ناهماهنگی بین رفتار و احساسات کنشگر وجود دارد. 

دلقک
خلاصۀ داستان: رمان دلقک دربارۀ مقطعی از زندگی یک دختر دانشجو به اسم نگار است که از شهرستان به تهران آمده است. 

یک روز در ایستگاه اتوبوس با دختر نوجوانی برخورد می کند که با رفتارهایش حرص نگار را در می آورد. یک سیلی به دختر می زند و به 

خانه اش برمی گردد و از عذاب وجدانی که دارد، دنبال دختر می رود و او را یواشکی به خانه اش می آورد. نگار به مرور متوجه می شود 

دختر نوجوان از خانوادۀ دلقک هاست و طبق قوانین دلقک ها مسئولیت دختر با او است. بعد از مدتی این پنهان کاری فاش می شود 

و رابطۀ صمیمانه ای بین نگار، دلقک و عمۀ نگار شکل می گیرد و دلقک با آن ها زندگی می کند. او بسیار به عمه کمک می کند و عمه 

از بودنش بسیار خوشحال است و همیشه آرزو داشت یک دختر مانند او داشته باشد. بقیۀ همسایه ها هم به مرور دختر غریبه را در 

جمع خود می پذیرند و همین مسئله باعث اتفاقات تازه ای در مجتمعِ محل زندگی نگار می شود. نگار هم رفته رفته به رفتارهای دختر 

انس می گیرد و دختر او را کمک بسیاری می کند و در دانشگاه نگار برایش نمایش بازی می کند و نگار از استادش نمره کامل می گیرد 

و در پایان با رفتن او جای خالی وی را به شدت حس می کند.

تحلیل: شخصیت های این سه داستان "سپیده"، "کاملیا" و "کیمیا" هستند. این رمان بیشتر متمرکز روی سبک زندگی دلقک 

است. بعد از شاخص سنتی شاخص های فراغتی و فرهنگی بالاترین بسامد را دارند و شاخص مراقبتی در ردۀ بعدی قرار می گیرد. 

در این کتاب شــاخص ســنی از زیرگروه شــاخص های ســنتی با معیار قرائن لفظی )اشاره به سن و ســال( مشخص کرد که 

شخصیت های داستان نوجوان و بین سنین یازده تا هفده سالگی هستند. براساس شاخص جنسیتی، شخصیت های اصلی و فرعی 

داستان دختران هستند و پسر نوجوان در داستان مشاهده نشد. براساس شاخص تحصیلی، شخصیت ها مقاطع تحصیلی را پشت 

سر می گذرانند. بافت خانواده در داستان به دو شکل زندگی نوجوانان با والدین و زندگی با دیگران است. 

خانواده در این رمان حضور دارد، اما در دسترس نیست و نوجوان به صورت مستقل زندگی خود را اداره می کند و برای خود هویت 

مستقل می سازد. شاخص فراغتی نشان می دهد که بیشترین فراغت نوجوانان بازی و رفت  و آمد با دوستان است و بعد از آن عمدۀ 

اموری که در زمان فراغت نوجوانان انجام می پذیرد، فعالیت های هنری از قبیل بافتنی کردن، نمایش بازی کردن و موسیقی گوش 

دادن اســت که در سطح شاخص فرهنگی مطرح می شود. فضای فراغتی نوجوانان بازار، پارک و کافی شاپ است. شاخص فرهنگی 

مشخص کرد که نوجوانان در اموری چون کتاب و مجله خواندن، فال گرفتن و فعالیت های هنری )بافتنی کردن، نمایش بازی و ...( 

نقش فعالانه دارند. شاخص مدیریتی )مدیریت بدن( نشان داد که نوجوانان به آرایش صورت و مو می پردازند و لباس هایی منطبق با 

مد روز می پوشند و عادات تغذیه بیانگر آن است که نوجوانان به خوردن انواع شیرینی به خصوص بستنی، تنقات و فست فود عاقه 

دارند. انتخاب دختران به عنوان شخصیت اول داستان و داشتن شخصیتی فعال و مستقل نخستین گام در کنار گذاشتن کلیشه های 

جنسیتی محسوب می شود که نویسنده آن را رقم زده است. شخصیت های زنان در برابر مردان شخصیت غالب را تشکیل می دهند.

نتیجه گیری
براســاس الگوی سبک زندگی ایرانیان، شاخص های سبک زندگی نوجوانان، در رمان های مورد پژوهش به شاخص های سنتی، 

فراغتی، فرهنگی و مدیریتی-مراقبتی طبقه بندی می شــوند. براساس زیرگروه شاخص سنتی، شاخص جنسیت بیانگر آن است که از 

هجده نوجوان یافت شده در این رمان ها، سیزده نوجوان دختر و پنج نوجوان پسر است. که در تمامی کتاب ها به جز کتاب اولین روز 

تابستان که شخصیت اصلی آن پسر است و شخصیت دختر ندارد، دختران شخصیت اصلی داستان و پسران شخصیت فرعی هستند و 
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دختران بخش قابل توجهی را به خود اختصاص داده اند. در سطح شاخص سنی، سن نوجوانان بین سنین یازده تا هفده سالگی است 

که از هجده نوجوان، هفت نوجوان در رمان ها شــانزده ســال دارند که می توان استنتاج کرد که نویسندگان بیشتر برای این مخاطب 

ســنی می نویسند و ســن نوجوانی در رمان های مورد پژوهش به طور تقریبی شانزده سالگی است. شاخص تحصیات بیانگر آن است 

تمامی نوجوانان به مدرسه می روند و ادامه تحصیل می دهند. این امر ناشی از اهمیت خانواده و جامعۀ ایران است و رفتن کودکان و 

نوجوانان به مدرسه اجباری است. براساس معیار خانواده از هجده نوجوان چهارده نوجوان با والدین خود زندگی می کنند و در کنار پدر 

و مادر هستند. سه نوجوان با تک والد مادر و مادربزرگ زندگی می کنند و یک نوجوان مستقل از خانواده و با دیگران زندگی می کند. 

نکتۀ جالب توجه این است که در هیچ یک از داستان ها نوجوانان با تک والد پدر نیستند و با مادر خود زندگی می کنند. علت زندگی با 

تک والد مادر در دو داستان اولین روز تابستان و عاشقانه های یونس در شکم ماهی مرگ والدین و در کتاب قلب های نارنجی، طاق و 

جدایی بوده  است. بعد از شاخص های سنتی که در تمام شخصیت های داستان یافت می شود، شاخص فراغتی را می توان پرکاربردترین 

شاخص دانست. در میان فعالیت های فراغتی بیشترین فعالیت فراغتی نوجوانان به ترتیب اولویت رفت و آمد با دوستان، ورزش و بازی 

و استراحت کردن است. که فعالیت فراغتی دختران به طور غالب رفت  و آمد با دوستانشان و فعالیت فراغتی پسران بیشتر بازی و ورزش 

اســت. در میان فضای فراغتی بیشترین فضای فراغتی نوجوانان به ترتیب منزل و خیابان بوده  است که فضای فراغتی دختران منزل 

و فضای فراغتی پسران بیشتر در خیابان و فضای بیرون از خانه است. در سطح شاخص فرهنگی بیشترین فعالیت فرهنگی نوجوانان 

به ترتیب کتاب  خواندن، فعالیت های هنری و تلویزیون دیدن است و بیشتر امور فرهنگی نوجوانان با امور فراغتشان هم پوشانی دارد. 

نکتۀ جالب توجه آن است که دختران در انجام امور فرهنگی فعال تر از پسران هستند و از میان امور فرهنگی پسران تنها به تماشای 

تلوزیون می پردازند. در سطح شاخص مدیریتی و مراقبتی نیز مدیریت تغذیه و رسیدن به ظواهر شخصی به ترتیب دارای اولویت هستند. 

در بررســی شــاخص های مدیریتی عادات تغذیه بخش قابل توجهی را خود اختصاص داده اســت. خوراکی دلچسب و بدون استثنا 

لذت بخش تمام کنشگران بستنی است و این بیانگر توجه کودکان و نوجوانان ایرانی به این خوراکی است که کمتر کسی را می توان دید 

که بستنی خوردن برایش لذت بخش نباشد. بعد از آن تنها غذاهای نوجوانان گرایش به فست فود است. 
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